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Lietuvos Valstybės šventės Invokacija
Visagali Dieve, Tautų 

Kūrėjau ir visos žmonijos Tėve. 
Mes, lietuvių tautos dalis, šiandieną 
čia susirinkome švęsti Lietuvos 
Valstybės šventę, kai Mindaugas 
apjungęs lietuvių gentis, buvo 
pakrikštytas ir to meto Popiežiaus 
Inocento IV vardu, buvo šv. Aliejais 
pateptas ir vainikuotas Lietuvos 
Karaliumi. Lietuva, laimingai 
užmezgusi santykius su Apaštalų 
Sostų, jau turėjo įsijungtų Europos 
bendruomenę.

Ačiū, Tau Viešpatie, kad 
buvai su mumis ne tik ramiais 
laikais, bet ir vargo, skausmo bei 
kovų dienomis, ir daugelį mūsų 
padarei tikėjimo ir doros žibintais. 
Neleisk daugiau mūsų priešams 
viešpatauti mūsų Tėvynėje.

Ačiū už jaunimo ištikimybę ir 
ryžtą, už tėvų ir motinų šventumą ir 
jų pasiaukojimą išugdyti naujas 
kartas, kad įgytų daugiau mokslo, 
nes hjo būdu ugdo savo tautos 
kultūrą, didina jos vertę, ne tik savo 
laimę, bet ir tautos ateitį.

Viešpatie, pasitikėdami Tavo 
begaliniu gerumu, pavedame Tau 

Medžių karalius Lietuvoje - Stelmužės ąžuolas

save ir Tėvynę Lietuvą, kad Tavo 
atsiųstoji Sv. Dvasia mus stiprintų 
kilnumo pavyzdžiais dirbti Dievo 
garbei ir Tėvynės Lietuvos gerovei.

Popiežiaus Jono Pauliaus II 
kelionė į Vokietiją

Šiandien trokštu padėkoti Dievui 
už neseniai įvykusią mano trečiąją 
apaštalinę kelionę į Vokietiją.

Šiais žodžiais kreipęsis į 
maldininkus, dalyvavusius 
bendrojoje audiencijoje, Sv.Tėvas 
dalijosi savo kelionės į Vokietiją 
įspūdžiais.

Aplankiau du miestus: 
Paderborną ir Berlyną, - sakė 
Popiežius. Pirmojo - Paderborno - 
istorija siekia aštuntąjį amžių. Jame 
799 metais susitikę frankų karalius 
Karolis Didysis ir Popiežius Leonas 
ITI p^sirsšė santarvę, kuri nulėmė 
vėlesnę visos Europos istoriją. 
Šiandien Paderbornas garsėja kaip 
vokiečių katalikybės svarbiausias 
židinys. Čia įvyko mano susitikimas

Dieve, mums padėki

Kun. dr. P. Dauknys
Melbournas, 7.7.1996

su visais Vokietijos vyskupais; taip 
pat Paderborne susitikau su 
Vokietijos protestantų Bažnyčių 
atstovais.

Kitas mano lankytas miestas - 
Berlynas - ypač dvidešimtojo 
amžiaus istorijoje, paliks kaip 
žmogaus nuosmukio ir prisikėlimo 
simbolis. Buvęs Prūsijos karlių, 
Vokietijos imperijos, Weimaro 
respublikos ir Trečiojo Reicho 
sostine, Berlynas paskutiniaisiais 
dešimtmečiais patyrė tą patį, ką 
patyrė visa Europa. Berlyno miestą 
kirto pusiau geležinė uždanga, ta 
pati kuri pusiau kirto visą Europą. 
Šiandien, plyšus uždangoms ir 
griuvus sienoms, Berlynas vėl yra 
suvienytos Vokietijos sostinė.

Popiežius taip pat pažymėjo, kad 
daugeliui Europos gyventojų, ypač 
vyresnės kartos žmonėms, Berlyno 
vardas reiškia skausmą ir mirtį. 
Nacių valdymo metais iš šio miesto 
buvo skelbiami mirties 
nuosprendžiai ištisoms tautoms. Dėl 
to labai reikšminga, - sakė Sv.Tėvas,
- kad būtent Berlyne, būtent 
Berlyno olimpiniame stadone, 
pastatytame dėl nacionalsocializmo 
propagandos, buvo paskelbti 
palaimintaisiais du vokiečių kunigai
- Bernhard Lichtenberg ir Kari 
Leisner - kurie sielovadinio uolumo 
ir tiesos dvasios vedini, išdrįso 
pasipriešinti nežmoniškai tvarkai ir 
už savo drąsą sumokėjo gyvybės 
kainą.

Paskutinis kelionės momentas 
buvo atsisviekinimas prie Berlyno 
Brandenburgo vartų. Tai irgi labai 
reikšminga akimirka. Prieš šešis 
dešimtmečius prie tų vartų buvo 
rengiami nacių paradai ir kurstomas 
fanatizmas. Vėliau jie buvo tapę 
mūsų žemyno sudalinimo ženklu. O 
štai dabar Brandenburgo vartai ne 
skiria, bet jungia ir vienija Europos 
žmones^ Kalbėdamas prie 
Brandenburgo vartų, - sakė 
Popiežius, - dar kartą karštai 
raginau palikti užmaršty visa kas 
bloga ir kas skaldo žmones ir kurti 
naują, gerbiant žmogaus ir tautų 
teises, ugdant solidarumą ir 
teisingumą. Tas pats siekimas yra 
įrašytas ir į didžiąją programą, pagal 
kurią visa Bažnyčia rengiasi 
trečiajam tūkstantmečiui. Visi 
krikščionys ir visi geros valios 
žmonės šiandien turi jausti didžiulę 
atsakomybė už mūsų bendrą ateitį, 
turi stengtis, kad į jau artimą trečiąjį

žmogaus gerovei
Ekonomija, kurios nevaržytų 

valstybių sienos, rinkų integravimas, 
laisva prekyba laisvosios rinkos 
sąlygomis - tai tiklsai, kurių šiandien 
siekia valstybės ir verslo pasaulio 
atstovai, kartais pamiršdami kitą su 
verslu ir prekyba glaudžiai susijusią 
žmogaus veiklos sritį - darbą ir 
visuotinės pažangos kūrimą. Šiandien 
bedarbystė nėra tik besivystančių 
valstybių problema. Beveik 40-tyje 
valstybių, priklausančių Europos 
saugumo ir bendradarbiavmo 
organizacijai, šiuo metu yra 33 milijonai 
bedarbių, o turtinguose Europos 
Vakaruose, tai yra 15-oje kraštų, 
sudarančių Europos Sąjungą, bendras 
bedarbių skaičius siekia 18 milijonų.

Nedarbo tema dominavo Ženevoje 
vykusioje Pasaulinės darbo 
organizacijos konferencijoje, kurioje 
dalyvavo du tūkst. asmenų atstovavusių 
173 pasaulio valstybių vyriausybėms, 
profesinėms sąjungoms ir 
verslininkams. Konferencijoje buvo 
pabrėžta, kad spekuliavimas darbo 
jėgos kaina, technologijų 
modernizavimas neatsižvelgiant į 
visuomenės pažangą nėra teisingi 
ekonominiai sprendimai. Aišku, jei 
pritaikome tik pelno kriterijus, jie 
pasitvirtina, tačiau jie visiškai 
nepasitvirtina ir yra netgi didžiai 
žalingi, jei juos vertiname visos 
visuomenės gyvenimo kontekste.

Ženevoje vykusi Pasaulinės darbo 
organizacijos konferencija, pakartojo 
tai kas jau buvo iškilmingai skelbta 
pernai Kopenhagoje vykusioje 
Jungtinių Tautų pasaulinėje 
konferencijoje skirtoje pažangos 
ugdymo problematikai, tai yra, kad 
kiekvienos ūkinės santvarkos tikslas 
turi būti žmogaus gerovė. Rinkos turi 
būti laisvos, atviros ir dinamiškos, 
tačiau kartu jos turi veikti pagal aiškias 
juridines normas, grįstas moralės 
principais ir žmogiškosiomis 
vertybėmis. Žmonių gerovės reikia 
paisyti labiau negu ekonominių 
balansų.
Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane

Reikia kovoti su 
tarnautojų 
korupcija

Sv.Sosto atstovas, apaštalinis 
nuncijus Panamoje arkivyskupas 
Bruno Musaro, dalyvavo Amerikos 
Valstybių Organizacijos 26-ojoje 
asamblėjoje, kurioje daugiausiai buvo 
kalbama apie kovą su valstybės 
tarnautojų korupcija.

Nuncijus pažymėjo, kad korupcijos 
šalinimo pretekstu neturėtų būtį 
mažinamos valstybių savo piliečiams 
teikiamos socialinės garantijos. Jei 
vastybės tarnautojų korupcija kliudo 
socialinės apsaugos sistemų 
veiksmingumą, tai reikia kovoti su 
korupcija o ne siaurinti valstybės 
teikiamas socialines garantijas. 
Valstybės socialinių funkcijų ribojimas 
būtų egoizmo pergalė prieš solidarumą, 
nes tokios politikos pasekmes 
pirmiausiai pajunta silpniausi
visuomenės sluoksnia LRTV

tūkstantmetį visi įžengtume labiau 
susitaikę ir vieningesni.

• • * *
Audiencijoje dalyvavo grupė 

maldininkų iš Lietuvos. Tarp jų 
keletas neopresbyterių - šiemet 
įšventintų kunigų iš Telšių 
vyskupijos. Juos Sv.Tėvas pasveikino 
lietuviškai.
Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane
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Lietuva ieško naujų energijos šaltinių
Pasaulio bankas 1996 m. gegužės 

9 d. patvirtino $5.9 mil. paskolą 
geoterminiam apšildymo projektui 
Klaipėdoje. Pranešime spaudai apie 
paskolos pativrtinimą PB pabrėžia 
Lietuvos priklausomybę energijos 
srityje nuo užsienio, nes tik 2% 
sunaudojamos energijos yra iš 
vietinių šaltinių. Atsiradus tiekimo 
sutrikimams, kraštas lengvai 
pažeidžiamas.

„Būtinai turime ieškoti naujų 
energijos šaltinių“, sako Saulius 
Kutas, Lietuvos energetikos 
ministeris. Pokalbyje su „The Baltic 
Times“ jis pareiškė, kad be 
geoterminės energijos Lietuva tiria 
hydro ir organinių medžiagų masės 
panaudojimą elektros gamybai. 
Nors Ignalinoje Lietuva turi vieną iš 
didžiausių pasaulyje atominę 
elektros jėgainę, bet po Černobylio 
katastrofos saugumo sumetimais jos 
pajėgumas yra gerokai sumažintas.

Rusijos rinkimų užkulisiai
Jelcino galimybės laimėti 

rinkimus buvo menkos, ką rodė 
žmonių apklausinėjimų daviniai. 
Dėl to buvo iškviesta amerikiečių 
specialistų grupė, kuri, slaptai 
apgyvendinta viename Maskvos 
viešbučio aukšte, dirigavo Jelcino 
priešrinkiminę kampaniją. 
Vienintelis ryšininkas tarp 
amerikiečių grupės ir Jelcino buvo 
pastarojo dukra Tatjana. Amerikos 
ekspertai patarė Jelcinui pasirodyti 
televizijoj su paprastų žmonių minia 
ir perduoti savo kalbas kai ta minia 
entuziaštaiškai reaguoja. Sukaupęs 
paskutines jėgas Jelcinas tai darė, 
net šoko. Jam buvo patarta kartoti 
ir kartoti kai kuriuos šūkius, kol jie 
paveiks piliečių sąmonę. Tatjana 
dažnai bėgiojo į viešbuti pas 
amerikiečių ekspertus gauti iš jų 
nurodymus, ką toliau daryti.

Pirmieji rinkimai, nežiūrint 
amerikiečių pagalbos, baigėsi gana 
menka pergale. Galutiniuose 
rinkimuose Jelcinas galėjo 
pralaimėti. Tai privertė jį susidėti 
su gen. Lebed, kuris buvo gavęs 
beveik 15% balsų pažadėdamas 
įvesti tvarką ir teisėtumą ir užbaigti 
karą Čečėnijoj. Lebed reikalvimu 
buvo atleisti iš paregiu 7 aukšti 
pareigūnai, jų tarpe kariuomenės 
vadas Grečev‘as. Sį kartą dauguma 
žmonių atidavė savo balsus už 
Jelciną - Lebed‘ą.

Dabar Jelcinui Lebed nebuvo 
reikalingas, gal net pavojingas. Jis 
pavedė Chernomyrdinui sudaryti 
naują vyriausybę. Tarp min. 
pirmininko ir Lebed santykiai yra 
prasti. Kremliuje eina tylios 
varžybos dėl galios.

Jelcino ir Lebed pažadas 
užbaigti karą Čečėnijoj buvo 
sulaužytas, kai rusų karinės jėgos 
pradėjo bombarduoti čečėnų 
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Esą Lietuva norėtų pasiekti 8% 
sunaudojamos energijos iš vietinių 
šaltinių, bet tam reikės 10 metų.

Projektuojama geoterminė stotis 
galės patenkinti 10% Klaipėdos 
rajono apšildymo. PB 
apskaičiavimai rodo, kad kai 
kuriuose rajonuose geoterminiai 
šaltiniai gali duoti iki 30% 
apšildymui reikalingos energijos. 
Klaipėda buvo pasirinkta kaip 
turinti geriausias galimybes projekto 
įgyvendinimui. Netoli Palangos 
buvo tiriama kita vietovė, bet 
nepavyko nustatyi karšto vandens 
išteklių.

Nors tikima, kad gamykla 
energijos išlaidas Klaipėdoje 
sumažins 10%, bet vartotojai to 
nepajus, nes santaupos bus 
panaudotos gamyklos finansavimui. 
Pasak min. Kuto, apšildymo kainos 
Lietuvoje nerealios, ir vyriausybė 
svarsto galimybę šiais metais jas 

kaimus. Sunku pasakyti, kas yra to 
kaltininkas: Jelcinas ar pats Lebed.

Dabar Rusijoj kol kas ramiau.
Visi laukia naujos valdžios akcijos,

Pagrasinta 
sankcijomis

Galingiausių pasaulio 
valstybių vadovai, baigdami 
susitikimą Lione, pareiškė, kad 
Bosnijos serbų vadovas Radovanas 
Karadžičius turi nedelsdamas 
pasitraukti iš valdžios. Priešingu 
atveju vadinamosios Didžiojo 
septyneto (G-7) šalys ir Rusija yra 
pasirengusios paskelbti sankcijas 
Bosnijos serbams ir Jugoslavijai.

Pareiškime sakoma, kad JT 
Hagos tribunolo kariniais 
nusikaltėliais laikomi R.Karadžičius 
ir Bosnijos serbų armijos vadas 
Ratko Mladičius savo buvimu 
valdžioj e pažeidži a takos susitarimą.

„Mes primygtinai 
reikalaujame, kad R.Karadžičius 
nedelsdamas ir visiems laikams 
pasitrauktų iš visų viešų pareigų ir 
nebedalyvautų vyriausybės 
sprendimuose. Mes esame 
pasirengę svarstyti sankcijų taikymą 
bet kuriai taikos sutarties šaliai“, - 
sakoma pareiškime.

Izraelis raginamas 
derėtis

Pasaulio galingieji, 
atsakydami į naujai išrinktos 
Izraelio vadovybės ketinimą 
priešintis užgrobtų arabų žemių 
grąžinimui, kvietė atnaujinti 
derybas ir pareiškė, kad ginčytinų 
klausimų Artimuosiuose Rytuose 

pakelta iki savikainos.
Kaip su kitom PB programom, 

taip ir į šitos statybos biudžetą įeina 
aptarnaujančio personalo 
parengimas, kuris bus atliekamas 
panašioje gamykloje Danijoje. 
Bronius Radeckas, projektui 
vadovaujančios firmos „Geoterma“ 
direktorius, sako, kad stotis bus 
atiduota naudojimui 1999 m.

Projektas kainuos $18 mil. ir be 
PB paskolos dar paramą gaus iš 
„Global Environment Facility“, 
Danijos valdžios ir „EU-PHARE“. 
Lietuvos vyriausybė skiria $2.6 mil. 
Paskola - iš kintamo nuošimčio ir 
grąžinama per 20 metų su penkerių 
metų „malonės“ laikotarpiu. 
Pasaulio bankas Lietuvoje yra 
patvirtinęs septynis projektus 160 
milijonų dolerių vertės.

„The Baltic Times“, Ryga.
Sulietuvino Vytautas P. Zubas

„Ti.“

atsilikusios algos buvo apmokėtos. 
Bet ekspertai mano, kad rugsėjo 
gale bus ekonominė krizė, ir valdžia 
neturės iš ko apmokėti algas. Tokiu 
atveju galėtų būti suversta kaltė 
min.pirminkui, kad jį pašalinti ir 
taip apraminti žmones. JJC.

sprendimas turi remtis derybų 
principų „žemė už taiką“.

Didžiojo septyneto valstybės 
ir Rusija savo pareiškime pabrėžė, 
kad saugumo klausimas turėjo 
didelės įtakos pastariesiems 
rinkimams Izraelyje, tačiau kartu 
teigė, kad saugumą lems tik 
visapusiška, teisinga ir ilgalaikė 
taika.

„Kadangi Artimųjų Rytų 
taikos procesui reikia naujo 
postūmio, mes raginame visas 
sutarties šalies vykdyti savo 
įsipareigojimus, tarp jų jau 
pasirašytas sutartis ir toliau tęsti 
pastangas visuotinei taikai pasiekti, 
remiantis Madrido procesu, 
principu „žemė už taiką“ ir kitais JT 
Saugumo Tarybos rezoliucijų 
principais“, - sakoma pareiškime.

Laukiama JT 
reformų

G-7 valstybių vadovai 
paragino Jungtines Tautas ryžtis 
reformoms ir garantavo, kad bus 
įveikta šios organizacijos finansinė 
krizė. Apie tai kalbama G-7 lyderių 
susitikimo baigiamajame 
pareiškime: „Siekdami įgalioti 
Jungtines Tautas visiškai pasirengti

Rinkimai Rusijoje gali pakenkti 
Vokietijai

Vakarų Europos šalių 
ekspertai yra susirūpinę, kad 
rinkiminė kova Rusijoje gali tapti 
politinio nestabilumo šioje šalyje 
priežastimi, o tai gali pakenkti 
didžiausios Rusijos kreditorės, 
Vokietijos, finansų rinkoms.

Ekspertai baiminasi, kad 
nerimas dėl blogėjančios Boriso 
Jelcino sveikatos paskatins naują 
politinę Maskvos krizę.

Dabartinis susirūpinimas 
BJelcino, kaip Rusijos prezidento, 
ateitimi, užgožė rinkų nerimą dėl 
galimo komunistų lyderio 
Genadijaus Ziuganovo 
prezidentavimo ir jo pasekmių.

Naujos politinės figūros,

Eutanazija 
prieštarauja 

gydytojo sąvokai
JAV medikų asociacija, jungianti 

apie 300 tūkst. gydytojų, vykusiame 
asociacijos suvažiavime dar kartą 
patvirtino savo griežtą nepritarimą 
eutanazijos praktikai. Daugelis 
delegatų pasakytose kalbose 
pabrėžė, jog numarinti ligonį tiesiog 
prieštarauja „gydytojo“ sąvokai ir 
taip pat kelia nesaugumo jausmą 
pacientui. Daugeliu atvejų, ligoniai 
norintys nusižudyti, tiesiog negauna 
reikiamos medicininės pagalbos 
nuskausminančiais vaistais, yra 
depresijos būsenoje, nes bijosi tapti 
našta savo šeimos nariams ar 
artimiesiems. Amerikos gydytojų 
asociacija nepakeitė savo griežtai 
neigiamo požiūrio į eutanaziją, nors 
juridinė praktika ir tapo žymiai 
liberalesnė eutanazijos atžvilgiu: 
gydytojas Jack Kevorkian, padėjęs 
nusižudyti 31 savo pacientui 
pastaruoju metu buvo išteisintas net 
trijose jam iškeltose baudžiamosiose 
bylose LRTV

Amerikos 
Alabamos ir 
Mississipi valstijų 
vyskupai 
paskelbė bendrą dokumentą, 
kuriame reiškia susirūpinimą ir 
smerkia padažnėjusius juodaodžių 
amerikiečių lankomų bažnyčių 
tyčinius padegimus: per 
paskutiniuosius pusantrų metų 
gaisrai nuniokojo per 30 bažnyčių. 
Vyskupai savo kreipimęsi kviečia 
tikinčiuosius „pakeisti savo širdis“ ir 
sutrukdyti dėl rasinės neapykantos 
vykdomas šventvagystes. Per radiją 
kreipdamasis į amerikiečius, 
prezidentas Bill Clinton taip pat 
pripažino, kad juodaodžių tikinčiųjų 
bendruomenių maldos namai 
greičiausiai buvo padegti dėl rasinės 
neapykantos.

ateities užduotims, esame įsitikinę, 
jog būtina siekti pažangos gaivinant, 
stiprinant ir reformuojant JT 
sistemą“.

Daugiausia dėmesio turi būti 
skiriama rėmimo programų 
reformoms, kuriomis siekiama 
teisingesnės nei iki šiol skirstomos 
finansinės paramos. G-7 paragino 
valstybes laiku mokėti mokesčius 
Jungtinėms Tautoms. Dabar JT 
daugiausia skolingos JAV „L-r.“

Aleksandro Lebedžio, pasirodymas 
rinkose taip pat sukėlė nemenką 
sumaištį.

„Niekas nežino, kokie 
įpareigojimai suteikti šiai politinei 
Rusijos figūrai, nei kokios 
ekonominės politikos jis ketina 
laikytis“, - sakė vienas Vokietijos 
banko „Commerzbank“ 
ekonomistas.

Ekspertai teigia, kad visas šis 
nerimas atsispindi Vokietijos, 
suteikusios Rusijai paramą, 
siekiančią daugiau kaip 80 mlrd. 
markių, finansinėse rinkose.

Tarptautinių Vokietijos 
vertybių popierių kursai pradėjo 
smukti žemyn, o JAV dolerio 
kursas, palyginti su Vokietijos 
marke, kyla kaip ant mielių. „L.r.“
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Prieš ateinančius seimo 
rinkimus Lietuvoj viešpatauja 
apsivylimas ir nepasitikėjimas 
politikais. Viešosios nuomonės 
tyrimų bendrovė „Baltijos tyrimai“ 
skelbia, kad mūsų šalyj yra virš 42% 
neapsisprendusių už ką balsuoti. Iš 
turinčių savo nuomonę 11,9% 
atiduotų savo balsus už krikščionių 
demokratų partiją, 10,4% už 
konservatorių, 7,9% už LDDP ir 7,4% 
už Centro Sąjungą. Iš tų skaičių yra 
aišku, kad rinkimus nulems iki šiol 
neapsisprendę kaip balsuoti.

Kadangi LDDP ir 
konservatorių partija jau valdė 
Lietuvą ir parodė savo 
nesugebėjimą valdyti, gali atsitikti, 
kad tie neapsisprendę balsuotojai, 
ar jų didesnė dalis, galėtų atiduoti 
savo balsus Centro Sąjungai, kuriai 
vadovauja dar nesusikompromitavę 
asmenys (Ozolas, E.Bičkauskas). 
Centro sąjunga jau paskelbė savo 
kandidatų į seimą sąrašą.

Šiaip populiariausia yra 
krikščionių demokratų partija, už 
kurią pasisako apie 12% 
apklaustųjų. Rinkimuose ji galėtų 
gauti kiek daugiau balsų, bet jų 
nepakaktų, kad turėti seime 
daugumą. Krikščionys demokratai 
galėtų valdyti tik susidėję su 
konservatoriais. Pagal tyrimus, abi 
partijos gautų virš 22% balsų. Bet 
koks neapsisprendusių palinkimas j 
Centro sąjungą galėtų padaryti ją 
rinkimų laimėtoja. Daug priklausys

Krikščionys demokratai buvo
paraginti imti valdžią

Artūras Račas

„Absoliuti dauguma žmonių 
yra nuskurdę, praradę santaupas, 
neturi minimalių pragyvenimo lėšų, 
nemato geresnių gyvenimo 
perspektyų“, - teigiama Lietuvos 
krikščionių demokratų partijos 
(LKDP) rinkimų į Seimą programos 
metmenyse, pavadintuose „Tarnauti 
Lietuvai“. Sis dokumentas buvo 
aptarinėjamas Vilniaus 
savivaldybėje vykusiame LKDP 
tarybos posėdyje.

Ką LKDP siūlo rinkėjams
LKDP siūlo sumažinti 

ministerijų skaičių, ministerijų 
funkcijas atriboti nuo tiesioginio 
ūkinio vadovavimo, įgyvendinti 
racionalaus taupumo politiką bei 
griežtai persekioti korupciją ir 
išgyvendinti protekcionizmą visose 
valstybinės valdžios ir teisėsaugos 
srityse.

Nors ir numatydami 
„didžiulius biudžeto formavimo 
sunkumus“, krikščionys demokratai 
pasisako už stabilius, ilgalaikius ir 
aiškius mokesčius bei mažesnį jų 
kiekį. Siūloma taikyti 
progresyvinius fizinių asmenų 
pajamų mokesčių normatyvus (tai 
yra mokesčiai didesni tiems, kurie 
daugiau uždirba), mokesčių tarifą 
diferencijuoti nuo 15 iki 45 
procentų, darbo užmokesčiui iki 500 
litų taikant minimalų mokesčio 
tarifą.

Litas, krikščionių demokratų 
nuomone, turi būti stabilus ir negali 
būti devalvuotas, o kainų didėjimas 
litais neturi viršyti kainų augimo 
tvirta valiuta.

LKDP pasisako už tai, kad 
būtų supaprastinta žemės grąžinimo 
jos savininkams procedūra ir per 
vienerius metus būtų iš esmės 
baigtas žemės ūkio paskirties žemės
grąžinimas buvusiems savininkams.

( SEIMO RINKIMAI ")
Rašo dr. Jonas Kunca 

nuo partijų programų ir 
priešrinkiminės kampanijos.

Atrodo, kad seime turėsime 3 
žymesnes partijas. Greičiausiai 
visom jom teks susidėti su viena iš 
jų-

LDDP pradėjo atsigauti po 
min. pirmininko pakeitimo. Dabar 
užjąpasisako7,9%apklaustųjų. Per 
likusius 3 mėnesius ji gali atgauti 
dar dalį prarasto populiarumo. Bent 
opozicijoj ji turės balsą.

Panorama pradeda aiškėti. 
Sekančiam seime bus arba 
krikdemų-konservatorių, ar 
konservatorių-centristų, arba 
krikdemų-centristų koalicija. Toks 
seimas galėtų normaliai dirbti, jei 
neiškiltų nesutarimų tarp partnerių.

Žymiai didesnė problema yra 
su pačiais kandidatais, nežiūrint 
kuriai partijai jie priklausytų. Vieni 
iš jų prisipažįsta buvę komunistai, 
kiti melagingai išsigina, o treti iš vis 
nebuvo buvę partijos nariai. Dėlto 
irgi seimas neturėtų sunkumų. 
Tikroji problema yra dabartinės 
Lietuvos politikų mentalitetas. Jis 
susiformavo sovietinėj sistemoj 
pagal sovietinį kurpalį. Kaip juos 
bekritikuotumėm ar kaltintumėm, 
mums reikia priimti šitą liūdną

Kartu kiekvienai kaime gyvenančiai 
šeimai siūloma sudaryti palankias 
sąlygas minimaliam (iki 3 hektarų) 
sklypui įsigyti.

Ginčai dėl abortų ir indėlių
„Mes negalime įrašyti griežtos 

formuluotės dėl abortų, nes 
maždaug du trečdaliai potencialių 
mūsų rinkėjų moterų savo pilvą 
laiko savo nuosavybe“, 
komentuodamas LKDP programos 
sveikatos apsaugos dalį teigė 
sveikatos apsaugos darbo grupės 
vadovas V.Siaudikis. Taip jis 
atsiliepė į vieno tarybos narių 
repliką, kad reikėtų uždrausti 
nėštumo nutraukimą valstybinėse 
gydymo įstaigose.

Tuojau po šių V.Siaudikio 
žodžių vienas programos autorių 
C.Stankevičius tarybos nariams 
pacitavo programos vaikų apsaugos 
ir šeimos politikos dalį: „Pabrėžiame 
kiekvieno vyro ir moters 
atsakomybę už savo pradėtą 
gyvybę“.

Diskutuota ir dėl to, ar reikia 
į programą įrašyti nuostatą, kad 
bankrutuojančiuose bankuose 
gyventojų prarasti indėliai neturi 
būti kompensuojami biudžeto ar 
visų mokesčių mokėtojų lėšomis.
Kol kas nei tokios nuostatos, nei 
apskritai ko nors apie indėlių 
kompensavimą LKDP programoje 
nėra, nors programą rengęs 
A.Simėnas „Lietuvos rytui“ sakė, jog 
jis asmeniškai yra už tai, kad minėta 
nuostata būtų.

Kas vykdys programą?
Tarybos posėdyje taip pat 

buvo priimtas nutarimas dėl LKDP 
kandidatų į Seimą sąrašo sudarymo. 
Jame numatyta, kad į sąrašą 
pirmiausia bus įtraukiami 
kandidatai, kurie potencialiai gali 
eiti atsakingas pareigas Seimo 
vadovybėje. 

realybę. Jų dauguma nebepasikeis. 
Vėl, valdant šalį tokiem protam, 
neturime dėl ko tikėtis artimų 
pasikeitimų gerojon pusėn. Aišku, 
kad ir tokioj padėtyj yra išimčių. 
Apie jas vertėtų rinkėjam pagalvoti 
prieš atiduodant balsą. Jei pavyktų 
į seimą išrinkti didesnę dalį kilnių 
ir nusimanančių kandidatų, 
laimėtumėm labai daug. 
Svarbiausiai neleistumėm veltui 
brangaus laiko, kol susiformuos kita 
politikų karta.

Kol kas yra perankstyvos 
kalbos apie sekančios vyriausybės 
sudarymą, apie kurį būk tai kalbėję 
konservatoriai su prezidentu. 
A .Brazauskas tuos gandus paneigė. 
Verčiau palaukti rinkimų rezultatų, 
kurie gali būti kitokie negu galvoja 
mūsų politikai.

Seimo nutarimas apriboti 
patekimą į tą instituciją kandidatais 
tų partijų, kurios surinks bent 5% 
balsų. Tai sumažins liliputinėm 
partijom progą skaldyti 
bendruomenę.

Kažin kiek yra vertas 
„Sambūrio“ įsikūrimas. Ar jis 
sugebės per tokį trumpą laiką 
susiorganizuoti, paruošti savo 
programą, sudaryti kandidatų 
sąrašus? Gal jau per vėlu tokiom 
improvizacijom.

Privilegijų pagal nutarime 
numatytą tvarką suteikiama LKDP 
valdybos nariams (tarp jų yra 
septyni Seimo nariai), kurie kels 
savo kandidatūras vienmandatėse 
apygardose. Jie pradiniame sąrašo 
formavimo etape iš karto bus 
įtraukiami į pirmąjį LKDP 
dvyliktuką. Pirmosios dvi vietos 
sąraše numatytos partijos ir 
valdybos pirmininkams.

Tarybos posėdyje „Lietuvos 
rytas“ klausinėjo kai kurių LKDP 
narių, koks galėtų būti pirmasis 
LKDP sąrašo penketas. Dažniausiai 
(eilės tvarka) buvo minimi šie 
krikščionys demokrati: 
A.Saudargas, P.Katilius, 
I.Uždavinys, K.Kreževičius ir 
A.Simėnas arba C.Stankevičius.

Svečių argumentai už LKDP
„Lietuvos kelyje į Europą yra 

kliūčių. Jų atsirado todėl, kad jūsų 
socialistinė Vyriausybė ėmėsi 
populistinių priemonių, kurios 
destabilizavo ekonomiką. Todėl 
labai svarbu, kad po kitų Seimo 
rinkimų į valdžią Lietuvoje ateitų 
LKDP ir konservatoriai“,- 
sveikindama posėdžio dalyvius 
teigė buvusi Švedijos užsienio 
reikalų ministrė, Europos liaudies 
partijos viceprezidentė Margaretha

Huvę Švedijos ir Lietuvos užsienio reikalų ministrai M. af Ugglas ir A Sau­
dargas susitiko LKDP tarybos posėdyje. n Jurgai?io nuotr.

Kvotos didėja, 
skolų mažiau

Vyriausybė pavedė Žemės ūkio 
ministerijai nustatyti kvotuojamas 
žemės ūkio produkcijos rūšis, jų 
kiekius ir ribines supirkimo kainas 
ateinančių metų derliui. Pasak Žemės 
ūkio ministerijos sekretoriaus 
VToliūno, atsižvelgus į gamybos lygį, 
numatoma padidinti kvotas grūdams, 
pienui. Prognozuojama, kad kitais 
metais bus pagaminta daugiau mėsos, 
augalinės kilmės produktų. Ūkininkai 
ir atskiri gyventojai parduoda apie 65 
procentus viso superkamo pieno, 
mėsos - beveik pusę. Tačiau 
bendrovės užaugina daugiau grūdų.

Keturiolika bendrovių atleista 
nuo nesumokėtų įsisenėjusių 
delspinigųuž 1992-1994 metus. Bendra 
nurašomų delspinigių suma turėtų 
siekti apie pusę milijardo litų. Si 
lengvata taikoma tik toms įmonėms, 
kurios sumokėjo biudžetui mokesčių 
skolą ir toliau be sutrikimų atsiskaito 
su valstybe. Pasinaudoti tokia teise 
pretenduoja apie pusšimtį įmonių.

”Lj.”

Austrai kala 
auksines 
Ukrainos 
grivnas

Austrijos pinigų kalykloje iš aukso 
pradėtos gaminti naujosios Ukrainos 
valiutos grivnos proginės monetos, 
pranešė Austrijos nacionalinės tarybos 
vadovas Hansas Fisheris.

Pagal pernai rugsėjį pasirašytą 
Austrijos valstybinės pinigų kalyklos ir 
Ukrainos nacionalinio banko sutartį 
Austrijapadės Ukrainai sukurti monetų 
gamybos įmonę.

Pirmąsias monetas Ukrainoje 
ketinama nukalti šių metų gruodį. „Lt.“

af Ugglas.
Kitas svečias - Europos 

krikščionių demokratų sąjungos 
(EKDS) prezidentas Wimas van 
Velzenas savo kalboje taip pat tvirtino, 
kad „Lietuvai reikia pasikeitimų“ ir kad 
„jau laikas LKDP ateiti į valdžią“.

„A.Saudargas ir V.Landsbergis 
gerai žinomi Europoje politikai, o 
A.Saudargas aktyviai dalyvauja 
Europos liaudies partijos veikloje ir 
asmeniškai pažįsta daug politikų, kurių 
žodis lems, kai bus priimami 
sprendimai dėl Europos Sąjungos 
plėtimo“, - argumentavo paramą LKDP 
EKDS generalinis sekretorius Klausas 
Welle.

Pasak jo, atsižvelgiant į tai, kad 
pagrindiniai sprendimai dėl ES plėtimo 
bus priimami artimiausiu metu, labai 
svarbu, kad Lietuvos Vyriausybė būtų 
stabili.

„L-r.“
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Lietuva nėra turtinga 
gamtinių išteklių šalis. Todėl 
kuriant Lietuvos nacionalinę 
ekonomiką ir ieškant kelių Lietuvos 
integravimui į užsienio rinkas vis 
reikšmingesnė darosi žmogiškojo 
kapitalo vertė. Bendravimas su 
Vakarais jau parodė, kad 
intelektinispotencialas, kvalifikuota 
darbo jėga daug lemia integravimosi 
procese. Žmogaus bendrų ir 
profesinių sugebėjimų ugdymas - 
pagrindinis visuomenės pažangos 
svertas. Ne valstybė užtikrina 
žmonių socialinę saugą, bet jos 
piliečių savarankiškumas, energija, 
iniciatyva ir turtingumas padaro 
turtingą ir valstybę.

Susitikęs su trijų Baltijos 
valstybių prezidentais Vašingtone, 
B.Dole‘as, nors ir nepažadėjo 
Baltijos valstybėms greito priėmimo 
į NATO, tačiau pabrėžė, jog, 
būdamas prezidentu, jis priešinsis 
Rusijos „veto NATO plėtimuisi į 
Rytus“.

Kartu B.Dole'as pasakė 
laikąs, jog į NATO reikia greitai 
priimti Lenkiją, Vengriją ir Čekiją.

LSolana, komentuodamas 
B.Dole‘o pareiškimą, pasakė, jog 
Siaurės Atlanto aljansas laikysis 
numatyto plano ir tik 1997 metais 
spręs, kokios valstybės ir kokia eilės 
tvarka bus priimamos į NATO. 
Aljanso vadovas atmetė BJ)ole‘o ir 
kitų JAV respublikonų raginimus 
spartinti NATO plėtimą.

Pasak laikraščio, W.Perry 
savo kolegai iš Austrijos pasakė, jog 
minėtų valstybių integracijos 
procesas prasidės netrukus po 
Rusijos prezidento rinkimų.

„Die Presse“ teigimu, 
Slovakija nebus taip greitai priimta 
į NATO dėl neaiškių šios valstybės 
vidaus politikos krypčių. Vietoj 
Slovakijos aljansas nusprendė 
priimti Slovėniją, kad turėtų bazę 
arčiau Balkanų krizės rajono ir 
gerus ryšius.

Sugrąžinti moksleivių karinį 
parengimą pasiūlė formumo 
„Jaunimas ir pilietinė visuomenė“ 
dalyviai. Dabar karinį parengimą 
bendrojo lavinimo mokyklose 
draudžia Švietimo įstatymas.

Karo akademijoje vykusio 
forumo apie pilietinį jaunimo
ugdymą ir rengimą tarnybai
Lietuvos kariuomenėje dalyviai 
pritarė rezoliucijai, kurioje
pateikiami siūlymai Seimui,
Vyriausybei, savivaldybėms. Be 
kita ko, siūloma į bendrojo lavinimo 
programas įtraukti kariuomenės 
istorijos dėstymą, rikiuotės 
pagrindus, rengti vaikų vasaros 
karines sporto stovyklas.

Kaune, Lietuvos veterinarijos 
akademijoje atidaryta išeivijos 
kultūros, visuomenės ir politikos 
veikėjo Leono Kriaučeliūno vardu 
pavadinta smulkių gyvulių klinika. 
Jos įkūrimą, kuris kainavo apie 3 
milijonus litų, finansavo buvęs šios 
aukštosios mokyklos studentas, 
veterinarijos mokslų daktaras 
L-Kriaučeliūnas su žmona Irena. 
Tai pirmoji tokia šiuolaikiška 
mokymo-gydymo veterinarijos 
klinika Lietuvoje.

LJCriaučeliūnas savo fondo 
vardu ir rektorius V.Bižokas 
Lietuvos veterinarijos akademijos 
vardu pasirašė dovanojimo raštą. 
Juo teigiama, kad klinika 
neatlygintinai ir visam laikui 
dovanojama akademijai, kuri nuo 
rašto pasirašymo momento perima

TRUMPAI
visą šios įstaigos išaikymą. Klinika 
negali būti parduodama, 
privatizuojama, negali būti 
keičiamas jos pavadinimas.

„Lietuvos futbolo rinktinės 
pasirodymas pasaulio pirmenybių 
atrankos turnyre daug priklausys 
nuo to, kaip šiemet sužaisime trejas 
rungtynes“, - spaudos 
konferencijoje pasakė Lietuvos 
rinktinės vyriausiasis treneris 
Benjaminas Zelkevičius.

Lietuvos futbolininkai 1998 
metų pasaulio čempionato aštuntos 
atrankos grupės varžybas rugpjūčio 
31 dieną pradės rungtynėmis 
išvykoje su Rumunija.

Spalio 5 d. mūsų šalies 
rinktinė Vilniuje žais su Islandija, o 
spalio 9 d. - su Lichtenšteinu.

Į tarptautinę medžioklės 
trofėjų parodą atrinkti Lietuvos 
medžiotojų laimikiai.

Rugpjūčio 15 d. Budapešte 
vyksiančioje tarptautinėje 
medžioklės parodoje „Naturekspo- 
96“ dalyvus 117 elnių, 84 stirninų ir 
230 briedžių ragai, 62 šernų iltys, 
keliolika vilkų kailių - Siaurės 
Lietuvos medžiotojų trofėjų.

Energetikų piniginė tuščia ir 
nėra už ką pirkti kuro, pradėti 
kaupti jo atsargas artėjančiam 
šildymo sezonui. Pasak akcinės 
bendrovės „Lietuvos energija“ 
generalinio direktoriaus Rimvydo 
Rukšėno, kol kas padėtis be išeitis 
- Vyriausybė atsisako suteikti 
garantijų kreditams. Be to, 
energetikai dar nėra atsiskaitę su 
mazuto tiekėjais už praėjusių 
šildymo sezoną, yra likusios 
milijoninės skolos už dujas 
„Gazprom“.

Energetikos ministras Saulius 
Kutas įsitikinęs, kad katastrofos dar 
nėra. Yra pateikta keletas 
pasiūlymų, kaip išeiti iš užburto 
rato, kai vartotojai skolingi 
„Lietuvos energijai“, o bendrovė 
nesurenka pinigų atsisakityti su 
kuro tiekėjais. Ministras pritarė 
ekspremjero AAbišalos nuomonei, 
kas visuomenėje jau įsigalėjo 
ydingas įprotis - nemokėti už 
tiekiamą elektrą ir šilumą.

Iš Lenkijos grįžęs premjeras 
Mindaugas Stankevičius bus 
informuotas apie „Lietuvos 
energijos“ pasiūlymą už reikalingas 
paskolas kurui įsigyti ir skoloms 
grąžinti užstatyti Kauno 
hidroelektrinę. Vyriausybės 
patarėja bankų, kreditų ir 
atsiskaitymų klausimais Laima 
Urbšienė atsargiai vertino tokią 
galimybę. Tokiam žingsniui būtinas 
ir politinis sprendimas.

JAV valstybės departamentas 
paragino Baltarusijos vadovybę 
„laikytis tarptautinių demokratijos 
standartų“.

Kaip pranešė JAV ambasados 
Minske spaudos tarnyba, Valstybės 
departamentas oficialiame 
pareiškime „reiškia susirūpinimą, 
kad Baltarusijoje pažeidinėjamos 
žmogaus teisės gauti visą ir tikrą 
informaciją, taip pat rengti 
susirinkimus, mitingus ir eitynes.“ 
„Šias teises garantuoja tarptautinė 
konvencija, kurią pasirašė ir 
Baltarusija“, - pabrėžiama 
dokumente.

„Maskva daro visa, kad 
Kaliningrado srities santykių su 
Baltijos šalimis norma „taptų geros 
kaimynystės politika“, - pareiškė 
Baltijske Rusijos prezidentas 
Borisas Jelcinas. Pasak Rusijos 

valstybės vadovo, šiame kelyje yra 
viena kliūtis - požiūris į rusakalbius 
gyventojus Baltijos šalyse. B Jelcino 
nuomone, „labiausiai civilizuotu 
būdu šis klausimas išspręstas 
Lietuvoje“.

„Bet, deja, Latvijoje ir Estijoje 
beveik trečdalis gyventojų neturi 
pilietybės“, - pabrėžė prezidentas. 
Jis teigė darąs visa, kad būtų 
užtikrintos pagrindinės tautiečių 
teisės ir laisvės.

JAV iždo departamento 
pastate Vašingtone prasiveržė 
didelė ugnis, kuri privertė evakuoti 
šimtus žmonių ir sukėlė transporto 
sumaištį.

Iki vakaro gaisrininkai 
sugebėjo suvaldyti liepsną sename 
pastate, kuris yra visai šalia Baltųjų 
rūmų. Lokalizuoti gaisrą užtruko 
apie tris su puse valandos.

Lione septynių stambiausių 
pasaulio pramonės kraštų vadovų 
aukščiausiojo lygio susitikime buvo 
parinktos pramonės pasauliui labai 
opios temos, pirmiausiai nedarbo 
problema. Tačiau po teroristinio 
atentato Saudo Arabijoje, susitikimo 
dalyviai daugiausiai dėmesio skirė 
saugumo problemoms. Prezidentas 
Klinton pasakė, kad kova su 
terorizmu yra svarbiausia Didžiojo 
septyneto susitikimo tema.

Hagos teisme prisistatė 
Bosnijos serbų vadovo Kradžičiaus 
advokatas. Jis pareiškė, kad atvyko 
stebėti savo kliento apkaltinimo 
eigą. Europos Sąjungos įgaliotinis

Mėtosi radioaktyvūs 
žalvariniai

Viktorija Danilevičiūtė
Birželio 17 d. iš Kauno į 

Ignalinos atominės elektrinės 
radioaktyviųjų atliekų saugyklą 
specialiu transportu buvo išvežta 
apie 50 kilogramų žalvario 
vamzdelių, spinduliuojančių 
radiaciją, 16 kartų viršijančią 
leistiną normą.

Sį nelegalų radioaktyvųjį krovinį 
spalvotųjų metalų supirkėjams 
bandė parduoti nežinomas asmuo, 
kuris, įsikišus policijos 
pareigūnams, palikęs metalą ir 
priekabą, pabėgo. Vamzdeliai buvo 
saugomi Panemunės policijos 
komisariato teritorijoje, kol miesto 
savivaldybė surado beveik 2 tūkst. 
litų kroviniui išvežti.

Pasak Kauno visuomenės 
sveikatos centro radiologės

Lietuva, pasiekė kompromisą 
dėl importo

Tarptautinio valiutos fondo 
(TVF) direktorių valdyba pritarė 
Lietuvos Vyriausybės politikai ir 
nutarė suteikti Lietuvai maždaug 30 
mln. JAV dolerių paskolą. Tai BNS 
patvirtino fondo atstovybė Vilniuje.

TVF vadovybės sprendimas 
reiškia, kad Lietuva ir TVF 
pakoregvo ankstesnį susitarimą dėl 
aštuonių pagrindinių žemės ūkio

Mažoji 
beždžionėlė

Kinijos Fudžijano provincijos 
kalnuose aptikta miniatiūrinė pelės 
dydžio beždžionėlė, kuri, kaip 
manyta, buvo seniai išnykusi.

Bosnijoje Karl Bildt atsisakė 
komentuoti žinią, jog Karadžič 
nebekels savo kandidatūros serbų 
sąraše Bosnijos visuotiniuose 
rinkimuose. Pasak Bildto, naujieną 
bus galima įvertinti po to, kai ji bus 
patvirtinta.

Buenos Aires, į žinomą aikštę 
„Plaza de Mayo“ su protesto 
demonstracijomis vėl išėjo dingusių 
asmenų vadinamųjų „desparecidos“ 
motinos. Jos prašo, kad valdžia 
suteiktų daugiau žinių apie 
diktatūros metais be žinios 
dingusius jų artimuosius. Pirma 
dingusių asmenų motinų 
demonstracija įvyko 1977 metais, 
kai 14 moterų viešai pradėjo 
reikalauti valdžios pasakyti, kur 
dingo jų vaikai. Niekada nebuvo 
aišku, kiek žmonių dingo diktatūros 
metais Argentinoje. Oficialiai 
kalbama apie 9.000 dingusiųjų. 
Tačiau humanitarinių organizacijų 
duomenimis, Argentinoje dingo 
nemažiau kaip 30.000 žmonių.

Meksikos gyventoja Minerva 
Tijerina pagimdė šešis sveikus 
vaikučius. Agentūra „Notimex“ 
pranešė, kad tai keturios mergaitės 
ir du berniukai.

Monterėjaus miesto, kuriame 
gimė šešetukas, ligoninės 
direktorius Alanas Ponce pasakė, 
kad visų kūdikių sveikata puiki. 
Gimę jie svėrė nuo 820 iki 1600 
gramų.

Tai jau antras atvejis, kai 
Meksikoje gimsta šešetukas.

Pirmieji šeši vaikai vienu 
metu gimė 1994 metais.

vamzdeliai
I.Račienės, šiemet Kauno 
apylinkėse jau trečią kartą 
aptinkami panašūs radioaktyvūs 
spalvotojo metalo vamzdeliai. Kovo 
pabaigoje Turžėnų miške netoli 
Karmėlavos buvo aptiktas 
radioaktyviųjų medžiagų židinys. 
Kol kas neišaiškinta, kokiais keliais 
vamzdeliai atkeliavo į Lietuvą ir kas 
juos išbarstė apie Kauną. 
Gyventojai, ypač Kauno krašto, 
turėtų būti atsargūs. Nepatikrinę 
skleidžiamos radiacijos, jie turėtų 
nepirkti spalvotųjų metalų iš 
nežinomų asmenų, o aptikę radinį, 
neskubėti jo gabenti į namus. 
Neatmetama tikimybė, kad iš 
radioaktyvaus žalvario gali būti 
pagaminti ir pardavinėjami 
papuošalai - apyrankės, auskarai, 
sagės. „L-r“ 

produktų „krepšelio“ importo muitų. 
Importo muitai nuo 27,5 proc. 

iki 20 proc. bus sumažinti ne šių 
metų rugsėjį, kaip buvo susitarta 
anksčiau, o kitų metų kovo mėnesį. 
Priimtu TVF sprendimu taip pat 
pritarta Lietuvos sprendimui 
padidinti šilumos energijos kainą, 
nors ji ir nepadengs visų gamybos 
kaštų.

Gyvūnėlis sveria tik 200 gramų 
ir yra labai protingas. Senovės kinų 
mokslininkai, tarp jų ir XII amžiaus 
filosofas Zhu Xi, laikydavo jas 
namuose ir išmokydavo gaminti 
rašalą, paduoti teptukus, versti 
knygų puslapius.
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Mirė žymus sociologas Vytautas Kavolis
Birželio 24-osios vakare Vilniuje 

staiga mirė žymus išeivijos 
sociologas, visuomenės veikėjas, 
„Metmenų“ žurnalo redaktorius 
profesorius Vytautas Kavolis. 
Širdies smūgis jį ištiko atvykusį į 
Lietuvą dalyvauti tradicinėje 
„Santaros-Svi esos“ konferencijoj e.

Vytautas Kavolis gimė 1930 metų 
rugsėjo 8 dieną Kaune. 1949-aisiais 
baigęs Hanau gimnaziją Vokietijoje, 
išvyko į JAV. Ten studijavo 
socilogiją ir antropologiją 
Viskonsino, Čikagos, Harvardo 
universitetuose. Nuo 1960-ujų 
V.Kavolis dirbo Pensilvanijos 
valstijos Dikinsono universitete, 
1970 metais tapo jo profesoriumi, 
vadovavo Sociologijos ir 
antropologijos, Sociologijos 
fakultetams, vedė seminarus 
daugelyje JAV universitetų ir 
koledžų. Mokslininkas buvo 
daugelio tarptautinių sociologų

ADELAIDE
Masinių trėmimų minėjimas 

Adelaidėje buvo paruoštas birželio 
16d. sekmadienį, 11 vai. šv.Mišiose 
šv.Kazimiero bažnyčioje. 1 vai. 
Emigracijos sodelyje ir 3 vai. p.p. 
Minėjimu - koncertu šv.Petro latvių 
liuteronų bažnyčioje. Ruošė, kaip ir 
visada Baltų Taryba.

Labai nepatogiai išdėstytas 
laikas, visur suspėti buvo tikrai 
sunku. Šv.Kazimiero lietuvių 
bažnyčioje meldėmės už tremtyje 
žuvusius mūsų tautiečius. Mišias 
aukojo ir pasakė pamokslą kun. 
Juozas Petraitis, lekciją skaitė 
L.Radzevičienė, auką atnešė 
Ap.Vald.pirm.J.Vabolienė ir 
J.Lapšys. Bažnytinis šv.Kazimiero 
choro, vad.N.Masiūlytei-Stapleton, 
jautriai perduotos giesmės 
graudulingai palietė mūsų širdis, nes 
kiekviena mūsų šeima tą baisųjį 
įvykį išgyvenome.

1 vai. trumputis tų įvykių 
prisiminimas Emigrantų sodelyje, 
kur sienoje šalia Muziejaus yra 
Pabaltiečių išvežimų paminėjimo 
lenta. Toji vieta, lyg koridorius tarp 
mūrinių sienų. Taip norėtųsi 
daugiau viešumos. Pakalbėjo 
Muziejaus dirketorė ir Baltų 
Tarybos pirmininkė, padėjo prie tos 
lentos laurų vainiką su trijų 
Pabaltijo valstybių spalvų kaspinais.

3 vai. p.p. vyko Minėjimas- 
koncertas šv.Petro Latvių liuteronų 
bažnyčioje. Labai gražu religines 
apeigas surišti su nukentėjusių tautų 
chorų giesmėmis - dainomis 
trėmimų dienoje, kai už 
ištremtuosius tik malda bepaliko. 
Bet, gal tik man toks įspūdis, kad 
šioje bažnyčioje labai šalta 
atmosfera ir bloga akustika. Bent 
tenai, kur aš buvau, kažkaip 
atsiskiria balsai - kiekvienas lyg 
atskirai skamba. Chorai gieda ant 
viškų- balkono, pasipuošę tautiniais 
rūbais, o gražu būtų juos 
dainuojančius matyti. Jau antri 
metai vyksta koncertas tenai. 
Minėjime buvo nemažai žmonių.

Atėjus procesijai, jungtinis 
choras sugiedojo Australijos himną 
ir Requiem. Religinę dalį atliko 
dijakonė M.Saulite, kelias maldas iš 
šv.Rašto pasakaitė ir giedojo 
kun .Juozas Petraitis. Tarp religinių 
ceremonijų įsiterpė koncertas: iš 
„The Messiah“-G.H.Handel giedojo 
sopranu solo Lisa Maeorg, 
akompanavo Michael Atherton.

Vytautas Kavolis.

organizacijų, mokslo draugijų narys.
Svarbiausios Vytauto Kavolio 

mokslinių tyrinėjimų sritys buvo 
civilazicijų analizė, socilogijos 
teorija, kultūrų istorija. Jis - 
daugiau kaip dešimties monografijų 
autorius, parašė daugiau kaip šimtą

„Lituania“ lietuvių mišrus choras 
pagiedojo: „Parveski, Viešpatie“ - 
J.Strolios, „Apsaugok
Aukščiausiais“-C.Sasnausko ir 
„Kruvinojo sekmadienio malda“ - 
gaudžia ir gaudžia varpai gedulingi, 
skirta 1991 m. sausio 13-tosios 
dienos tragiškiems įvykiams 
Vilniuje prie T.V.bokšto 
L.Abariaus. Tai įspūdinga, 
jaudinanti rauda, gražiai išpildyta. 
Dirigentas V.Straukas.

Estė, Kadre Auvaart solo fleita 
išpildė „Lopšinę“ - AJarmefelt.

Tarp giesmių Dijakonė skaitė 
Evangeliją, sakė pamokslą, mintimi- 
mylėti visus ir melstis už 
persekiotojus. Melstis, kad visos 
trys Pabaltijo Tautos vykdytų 
Kristaus žodžius „Sekite mane“.

Latvių Vyrų choras „Daugava“ 
dainavo: „Tėvynė kalba“ - T.Ilstere, 
„Prašymas Dievui“ - J.Vitols ir 
„Pažadas“(iš kantatos Liela junda) - 
B.Skulte. Dirigentas S.Livmanis. 
Pirmą kartą girdime, atrodo stiprus. 

Po Dijakonės palaiminimo, latvių 
„Kokie ansamblis“ išpildė liaudies 
melodijas, įpinta ir daina. Labai 
švelniai nuskambėjo.

Užbaigta Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos Himnais.

Taip daug Adelaidiškių 
netekome šią žiemą, o ji dar tik 
įpusėjo:

A. t A. Petras Lapienis mirė 
ligoninėje gegužės 26 d. 82-jų metų. 
Gimęs Kėdainiuose, Lietuvoje. 
Laidotuvės buvo Centennial Park 
krematoriuje. Liko žmona ir 2 
dukros.

A. t A. Julija Ziukelytė - 
Grigonienė mirė savo namuose, 
birželio 2 d. 73 metų. Gimusi 
Ziukeliškių kaime, Jūžintų valšč., 
Rokiškio apskr. Palaidota iš 
šv.Kazimiero bažnyčios, po Rožinio 
maldų ir šv.Mišių, Centennial Park 
kapinėse savo vyro kape. Liko 3 
dukros, 3 sūnūs, brolis, ir sesuo 
Lietuvoje.

A. t A. Marcelina Juozaitytė - 
Merūnienė mirė Kennedy centre 
birželio 15d. 76 metų. Gimusi 
Veiveriuose, Lietuvoje. Palaidota iš 
švJCazimiero bažn. po Rožinio 
maldų ir šv.Mišių. Atliktos 
laidojimo apeigos Centennial Park 
kapinių krematoriumo koplyčioje. 
Liko duktė, jos tėvas, sesuo 
Lietuvoje.

mokslinių straipsnių.
Atgimimo metais V.Kavolis 

atvykdavo dėstyti ir į Lietuvą, skaitė 
paskaitas Vilniaus, Vytauto Didžiojo 
ir Klapėdos universitetuose, vedė 
jseminarus AJ.Greimo semiotikos 
studijų centre.

Visą gyvenimą vienas iš 
„Santaros-Sviesos“ įkūrėjų Vytautas 
Kavolis buvo aktyvus išeivijos 
organizacijų veikėjas, įvairių 
leidinių redaktorius bei 
bendradarbis. „Metmenų“ žurnalą 
jis redagavo beveik keturis 
dešimtmečius.

Ypatingos reikšmės išeivijos 
savivokai turėjo prieš kelis 
dešimtmečius pasirodžiusi Vytauto 
Kavolio knyga „Nužemintųjų 
generacija“. Šioje knygoje egzilė 
suvokiama kaip egzistencinė XX 
amžiaus žmogaus būsena ir kaip 
nauja lietuvio intelektualinė patirtis.

A. t A. Ida Manamaitytė - Dyse 
mirė savo namuose birželio 28 d. 75 
metų. Gimusi Dainiuose, netoli 
Jurbarko, Lietuvoje. Pakrikštyta 
Jurbarko Evangelikų bažnyčioje. 
Palaidota iš šv. Kazimiero bažnyčios 
po Rožinio maldų ir šv.Mišių, 
palydėta į Centennial Park kapinių 
krematoriumą - atliktos laidojimo 
apeigos. Liko įdukrinta anūkė Ida, 
Kotryna Dyse.

Visus palaidojo Adelaidės 
šv.Kazimiero Lietuvių Parapijos 
klebonas kunJuozas Petraitis.

Liūdna Adelaidėje. Užjaučiame 
likusius netekime. Mirusiems 
suteiki, Viešpatie, Amžiną Ramybę.

Pasinaudota aprašymais iš 
„Šventadienio Balsas - Lietuvių 
Žinios“

SJP.

Bronius Masionis

A. t A. Bronius Masionis staiga 
mirė savo namuose birželio 6 d. 
West Croydon, SA, sulaukęs 82 m. 
amžiaus. Bronius buvo gimęs 
Lietuvoje, ūkininko šeimoje, netoli 
Zarasų. Tarnavo Lietuvos 
kariuomenėje, įsigydamas jaunesnio

Šiaurėje perteklius - pietuose trūkumas
J.T. Maisto ir žemės ūkio 

organizacija - FAO paskelbė savo 
prognozes apie grūdų derlių, kuris 
turėtų būti visame pasaulyje 
nuimtas šiais metais. Jei 
nepalankios atmosferinės sąlygos ar 
kokios nors stichinės nelaimės 
nesutrukdys, šiais metais visame 
pasaulyje grūdų derlius turėtų siekti 
1 milij. 828 mil. tonų, tai yra 6 
su puse proc. daugiau negu 
praėjusiais metais. Vis dėlto, - 
pažymima FAO pranešime, 
didesnis derlius neišspręs mitybos 

Vėlesni jo veikalai „Sąmoningumo 
trajektorijos“ ir „Epochų signatūros“ 
programuoja modernų lietuvių 
kultūros modelį. Lietuvoje išleistos jo 
knygos „Kultūrinė psichologija“, 
„Moterys ir vyrai lietuvių kultūroje“, 
parengtas spaudai rinkinys „Kultūros 
dirbtuvė“, rengiamas „Civilizacijų 
analizės“ tomas.

1993 metais VJCavoliui už knygą 
„Epochų signatūros“ paskirta Lietuvos 
nacionalinė kultūros ir meno premija.

Ne tik išeivija bet visa Lietuva 
neteko iškiliausio mokslo žmogaus, 
savo tėvynės patrioto. Vytautas 
Kavolis labai rūpinosi lietuvybės 
išlaikymu JAV, turėjo aiškią mūsų 
šalies kultūros ateities viziją. Jo 
dėmesys pirmiausia krypo į jaunąją 
kartą. Jauniems kultūrininkams 
skatinti jis įsteigė pirmosios literatūros 
knygos premiją. Jo iniciatyva buvo 
įsteigta ir premija už geriausią lietuvių 
literatūros daktaro disertaciją.

-L-r“

puskarininkio laipsnį. Dirbo 
kariuomenės raštinėje, o vėliau buvo 
valsčiaus raštininku. Sovietų 
okupacijos ir karo metais Bronius 
dirbo tėvo ūkyje.

Artėjant rusų frontu^ Bronius 
pasitraukė Vokietijon, nors visi kiti 
namiškiai grįžo namo. Australijon 
Bronius atvyko 1949 m. Newcastle, 
NSW, atlikęs darbo tarnybą, atsikėlė 
jis į Adelaidę. Čia Bronius dirbo 
spaustuvėje 20 metų. Vėliau dirbo 
kitoje spaustuvėje iki sulaukė pensijos 
amžiaus.

Bronius buvo praktikuojantis 
katalikas bei lietuvių parapijos 
žmogus, pagelbėdamas įvairiuose 
darbuose. Apie 15 metų juodu su 
žmona ir Dancevičiais lankstydavo 
„Šventadienio Balsą“ ir jį išsiųsdavo 
skaitytojams. Be to Bronius prižiūrėjo 
parapijos biblioteką ir yra buvęs 
Parapijos tarybos nariu. Taip pat jis 
priklausė ramovėnams ir Adelaidės 
lietuvių pensininkų klubui.

Velionies Broniaus laidotuvės buvo 
birželio 11d. Sv.Kazimiero bažnyčion 
karstas buvo atvežtas iš vakaro. 
Laidotuvių dieną 9.30 vai. klebonas su 
laidotuvių dalyviais sukalbėjo rožinį, o 
po to aukojo šv.Mišias ir pasakė 
pamokslą. Mišių metu grojo svečias 
vargoninkas. Atsisveikinimo žodį tarė: 
V.Baltutis, velionies anūkė Julieanna 
Miller ir J.Bočiulis. Kūnas palaidotas 
Centennial Park kapinėse, motinos 
kape. Kun.J.Petraitis sukalbėjo 
laidojimo maldas, visiems sugiedant 
„Viešpaties Angelą“, užbaigiant T autos 
himnu.

Laidotuvių dalyviai buvo pakviesti 
į parapijos salę pabendravimui ir 
pietums. Dalyvavo apie 80 asmenų. 
Pietus paruošė ALK Moterų dr-jos 
valdyba.

Liūdesio valandoje reiškiame gilią 
užuojautą Valei Masionienei, jos 
dukroms Stefai ir Elenai bei jų 
šeimoms, giminėms ir artimiesiems, o 
velionis Bronius tegul ilsisi Viešpaties 
ramybėje. -JJ4JP.- 

problemų, nes badas priklauso ne vien 
nuo derliaus. Pirmiausiai jis priklauso 
nuo globalinės mitybos politikos, nuo 
derliaus paskirstymo. Siaurės 
pusrutulyje grūdų niekados netrūksta. 
Žemės ūkio produkcija yra griežtai 
sureglamentuota. Gaminama mažiau, 
negu pajėgtų Siaurės kraštų žemės ūkis, 
žemės ūkio gamyba yra dotuojama ir 
dirbtinai pakeliamos žemės ūkio 
produktų kainos, o tuo tarpu Žemės 
pusrutulio pietuose, žemės ūkio resursai 
yra maksimaliai išnaudojami, tačiau 
grūdų vistiek visuomet trūksta.

5



6 psi TE V 1 SKĘS AIDAI Nr 28 1996 m. liepos mėn. 23 d.

Lietuvos Valstybės IDiienos Mindaugo Karūnavimo
šventės minėjimas Mell bourne

Rašo Alisa Baltnikonienė
Liepos 7-tos, sekmadienio 

rytas, buvo šaltokas, bet Lietuvos 
valstybės šventės proga, į Svč. 
Marijos Jūrų Žvaigždės bažnyčioje 
vykstančias iškilmingas pamaldas 
atvyko žmonių iš tolimesnių 
vietovių.

Klebonas dr. Pranas Dauknys 
ėjo prie altoriaus ilgu bažnyčios 
taku su palyda ir skautų, karių bei 
šaulių procesija. Ritai 
Mačiulaitienei grojant galingais 
vargonais ir bažnytiniam chorui 
giedant „Apsaugok Aukščiausias tą 
mylimą šalį...“ Klebonas dr. 
Dauknys pasakė šventei atitinkantį 
pamokslą, o bažnytinis choras, 
dirigentei Zitai Prašmutaitei 
vadovaujant, pagiedojo dar tris 
tautinės minties giesmes. Pamaldos 
užbaigtos visiems kartu giedant 
Tautos Himną.

Iš bažnyčios visi skubėjo į 
netoliese esančius Lietuvių Namus, 
kur Klubo salėje „Dainos Sambūrio“ 
sąstatas buvo paruošęs tikrai 
skanius pietus.

Oficialioji šventės minėjimo 
dalis prasidėjo 1.30 vai., Lietuvių 
Namų koncertų salėje. Argi tai ne 
šaunu? Norisi sušukti daugelį kartų 
„Valio“ tiems patriotiškai ir 
idealistiškai nusiteikusiems 
Melbourne Apylinkės valdybos 
nariams, vadovaujant pirm. dr. 
Kazui Zdaniui. Si jaunesnių žmonių 
valdyba suorganizavo jau ne vieną 
atsimintiną minėjimą ir svečių iš 
Lietuvos muzikos koncertą.

Minėjime dalyvvo gerb. 
klebonas dr. Dauknys, Lietuvos 
Garbės konsulas Kęstutis Lynikas 
su žmona Danute, ALB Krašo v-bos 
pirm, teisininkas Andrius Žilinskas, 
Melbourne Liet, klubo pirm. Vladas 
Bosikis ir daugybė vietinių ir iš 
apylinkių lietuvių.

Į kukliai, bet skoningai 
papuoštą sceną išėjo Apylinkės 
pirmininkas dr. Kazys Zdanius ir 
maloniai pasveikinęs susirinkusius, 
pakvietė kun. dr. Dauknį 
Invokacijai, kuri yra įdėta į laikraštį 
atskirai.

Po Invokacijos pirm.dr. 
Zdanius padarė trumpą istorinį 
šventės įvadą, kaip 1254 metais 
Mindaugas tapo karaliumi ir kaip 
istoriniai vėjai pasuko Lietuvos 
kelią į įvairias sunkias kryptis ir, 
kad nuo 1991-mų metų liepos 6-ta 
diena vadinama karūnacijos diena 
ir Lietuvos valstybės šventė.

Apyl. v-bos pirmininkas ir 
pranešė, kad į minėjimą atvyko 
ALB Krašto v-bos pirmininkas 
Andrius Žilinskas, kurį jis maloniai 
pakvietė šios šventės proga tarti 
žodį.

Krašto v-bos pirm. Andrius 
Žilinskas pasveikino susirinkusius 
krašto v-bos vardu, palinkėjo 
visiems geros sveikatos ir stiprybės. 
Jis pasakė, kad susirinkome 
paminėti svarbią šventę Lietuvai, o 
tuo pačiu ir mums Australijos 
lietuviams. Paminėjo, kad lietuvių 
tauta išgyveno sunkius mėginimus, 
okupacijas, trėmimus, pažeminimus 
ir paniekinimus. Kad tūkstančiai 
paliko gimtuosius namus, užgyventą 
turtą, atsidūrė vakarų valstybėse ir 
čia Australijoje. Kad Lietuvai 
atgavus nepriklausomybę 
džiaugėmės visi prisidėję prie šio 
nepaprasto įvykio. Žinoma, kad 
šiandien Lietuvoje tvarkomasi ne 
taip kaip mes galvojom, tačiau

Iš kairės: Apyl. v-bos pirm. dr. Kazys Zdanius, paskaitininkas 
akademikas Algis Taškūnas ir Apyl. v-bos narys Raimondas Samsonas.

tikime, kad po šių metų spalio mėn. 
rinkimų ir ten pagerės.

Aktyvus, dinamiškas Krašto 
v-bos pirmininkas, teisininkas 
Andrius Žilinskas jau ne vieną 
kartą spaudoje kėlė ir gynė 
Australijos lietuvių teises susijusias 
su žmonių buitimi. Išeinanti karta 
lengviau gali atsikvėpti palikdama 
lietuvybės reikalus tokių rimtų, 
aukšto intelekto, jaunų žmonių 
rankose.

Dabar Apyl. v-bos pirm. dr. 
KZ.danius publikai pristatė iš 
Tasmanijos atvykusį svečią 
prelegentą, akademiką, gerb. 
Algimantą Taškūną, turintį 
mokslinius diplomus iš keturių 
Australijos universitetų, 
apdovanotas Australijos Ordino 
medaliumi (AOM) ir DLK 
Gedimino ordino medaliumi. Jis 
visą savo gyvenimo veiklą aukoja 
Lietuvos garsinimui ir kėlimui. Iki 
šių metų jis išspausdino 8-nis tomus 
kondensuotos medžiagos apie 
Lietuvą anglų kalba. Apie gerbiamo 
prelegento veiklą Tasmanijos 
universitete esame skaitę mūsų 
spaudoje. Po Lietuvos 
nepriklausomybės atkūrimo jis 
įsteigė Tasmanijoje Lietuvių Studijų 
draugiją, kuri rūpinasi garsinti 
Lietuvos vardą ir padėti norintiems 
padaryti mokslines studijas apie 
Lietuvą ir taip pat padaryti 
disertaciją universitete iš 
lituanistinų dalykų. O kas nežino 
apie jo leistą „Baltic News“ 
žurnaliuką, kuris ėjo net 15-ka 
metų. Matome, kad Algimantas 
Taškūnas nuostabus žmogus, kuris 
nepavargsta, pilnas gerų sumanymų 
ir idėjų.

Priekyje sėdintiems malonu 
buvo klausytis gerbiamo svečio 
gerai paruoštos laiko tėkme 
paskatinančios, įdomios paskaitos. 
Bet atrodo, kad tokiai didelei salei 
mikrofonas buvo negana stiprus ir 
toliau sėdintiems silpnai buvo 
girdėti. Šitą reikalą Apylinkės 
valdyba ateičiai žadėjo sutvarkyti.

Manau, kad visiems bus ne 
pro šalį įdomią paskaitą ir 
laikraštyje paskaityti, todėl ji bus 
išspausdinta.

Prelegentui gerb. Algimantui 
Taškūnui formaliai padėkoti, 
Apylinkės pirmininkas pakvietė 
Lietuvos Garbės Konsulą Kęstutį 
Lyniką. Sis pasveikino 
susirinkusius Lietuvos Valstybės 
Dienos proga. Pasveikino ir 
Apylinkės valdybą, kad surengė šį 
brangų minėjimą. Pagyrė svečio iš 
Tasmanijos gražią paskaitą. 

Papasakojo įdomų atsitikimą iš 
viešnagės Lietuvoje 1972 metais. 
Garbės konsulas dar pasakė, kad p. 
Taškūnas sužibėjo iš Tasmanijos 
visai lietuvių bendruomenei 
Australijoje. Kad buvo įdomi 
prelegento paskaita apie Lietuvos 
praeitį nuo Mindaugo laikų. Si 
paskaita turėjo mums ir daug gerų 
patarimų, kuriais mums tik reikia 
vadovautis.

Po vėliavų išnešimo ir 
formalios minėjimo dalies užbaigos 
prasidėjo -

Minėjimo meninė dalis
Poetas Juozas Mikštas - 

Silainis paskaitė iš savo neseniai 
išleistos knygos „Ilgesio dainos“ du 
gražius ir tinkamus eilėraščius: 
„Nerami širdis“ ir „Mes ištversim“.

„Dainos Sambūrio“ choras 
padainavo tris gražias, šventei 
tinkančias dainas: „Kur giria 
žaliuoja“ - muz. J.Gudavičiaus, 
„Aras“ - kun. P.Butkaus, „Laisvės 
varpas“ - kun. Vanagaičio.

Sambūrio dirigentę Birutę 
Prašmutaitę verta pagirti už gerai 
parinktas dainas ir Sambūrio 
choristus už įdėtą laiką vis 
repetuojant, už gražų padainavimą. 
Vienas tik minusas pasijautė kai 
sopranai, vienos moterys, partija 
atliko. Jų buvo per mažai ir 
dainavimas pasigirdo skystokas 
prieš bendrą choro koloritą. Tokiu 
atveju pilniau derinasi balsai juos 
neskiriant ir ištisai dainuojant 
keturiais balsais.

Dauguma europiečių 
prieš bendrą valiutą

Dauguma britų, prancūzų, 
vokiečių ir belgų nenori, kad būtų 
įvesta bendra Europos Sąjungos 
valiuta, rašo britų laikraštis „The 
Independent“.

Laikraštis skelbia apklausų 
duomenis, rodančius, jog 78 proc. 
britų rinkėjų norėtų, kad Didžiosios 
Britanijos valiuta ir toliau liktų 
svarai sterlingų. Prieš bendrą ES 
valiutą pasisako 80 proc. vokiečių. 
Tarp prancūzų, gana palankiai

"Tėviškės Aidai” yra vienintelis Australijos lietuvių katalikų 
laikraštis. Visi juos remkime.

Iš anksto prisiųskime prenumeratos mokestį, įrašykime "Tėviškės 
Aidus” į savo Testamentą.

Katalikiška spauda reikalinga visada!

Gražį naujovė „Fotografija 
irgi menas“ premijų laimėtojams 
dovanų įteikimas. Daugiausia darbo 
organizuojant tą konkursą įdėjo 
Apylinkės v-bos sekretorė Lilija 
Kozlovskienė, kuri pirmininko 
pakviesta išdalino premijas:

1. Aliutei Karazijienei pirmoj 
premija už nuotrauką 
„Aukštaitijoje“.

2. Pauliui Staugaičiui „Prie 
Pašekščių“, Aukštaitijoje.

3. Vytautui Antanaičiui už 
„Įamžintas spindulys“.

4. Paskatinamoji premija 
Alantai Skeivytei „Banga“.

5. Antroji paskatinamoji
premija Šarūnui Vaitkui už
„Susikaupimas“.

6. Premija už geriausią
peisažą - Bronei Staugaitienei 
„Želviai“, Žemaitija.

7. Premija už geriausią 
natiurmortą - Albinui Siurnai 
„Ankštinis pipiras“.

8. Aldonai Vyšniauskienei už 
temos originalumą - „Spalvų 
sukūry“.

Reikia pasakyti, kad 
fotografijos konkursine paroda, 
Apylinkės valdyba įnešė atgimimo 
dvasią bendruomenėje, kur visos 
kartos gali tęsti savo gyvastingumą, 
gali puoselėti savo talentus ir 
stiprinti lietuvišką solidarumą.

Minėjimo prelegentui Algiui 
Taškūnui irgi buvo įteikta dovana. 
Jis pasakė, kad dirba ne dėl ordinų, 
ne dėl padėkų, bet dėl malonumo. 
Tačiau dabar jis turės šios malonios 
dienos prisiminimą.

Pirmininkas dr. Zdanius 
pasakė, kad dėkoja kiekvienam 
dainininkui, kiekvienai dainininkei 
ir ypatingai dirigentei Birutei 
Prašmutaitei, kuri jau keliolika metų 
dirba su choru ir maloniai chorą 
pristato. Įteikė jai dovanėlę.

Užbaigai visi kartu su choru 
pagiedojo Tautos Himną.

Pirmininko pakviesti visi 
suėjo į Jubiliejinę salę, kur 
Apylinkės valdybos suorganizuota 
įvairi užkanda ir labai skanūs 
pyragai su kava. Buvo pilna salė 
žmonių, bet visiems visko užteko. 
Proga buvo dar pasidalinti 
įspūdžiais ir pasikalbėti su gerbiamu 
prelegentu Algimantu Taškūnu.

Ačiū Apylinkės valdybai ir 
jos veikliam pirmininkui dr. Zdanui 
už patrauklų renginį, už karalikšką 
šventę.

nusiteikusių ES atžvilgiu, tik 19 
proc. pritaria ekiu, o 79 proc. yra 
nusistatę kategoriškai prieš. Bene 
palankiausiai į ES žiūri belgai. 
Tačiau ir Belgijoje 59 proc. rinkėjų 
nepritaria bendrai valiutai, tik 29 
proc. jai neprieštarautų.

„The Independent“ 
rašo, kad šie skaičiai iš iki šiol 
skelbtų yra patys nepalankiausi 
planuojamai ekonominei ir 
monetarinei sąjungai.
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Padėka &ustrali)a tr Naujoji Zelandija
Melb. Lietuvių Klubo valdyba nuoširdžiai dėkoja Jurgiui Slamui 

už jau antrą kartą šiais metais paaukotą tūkstanti dolerių ($1000). Du 
kartu AČIŪ!

Klubo valdyba

Ieškoma Irutė Celnas, Reginai Miltenis, 919 Dufferin St., 
atvykusi iš Lietuvos. Rašyti: Apt. 502 Toronto, M6H46B, Canada

Po sunkios ligos 
mirė Juodaičių parapijos klebonas 
kun. Liudvikas Semaška, gimęs 
1925.06.21. Kunigu įšventintas 
1948.10.31. Vikaravo Pagirių 
parapijoje, atvykęs į paskyrimo 
vietą ir pavikaravęs vieną dieną 
buvo sovietinės valdžios suimtas ir 
nuteistas 10-čiai metų lagerio.

Į Lietuvą grįžo 1956.06.29;

buvo altarista-vikaras Višakio 
Rūdoje, Kelmėje, Raseiniuose; 
klebonavo Upninkų, Paberžės, 
Butkiškės, Vadžgirio, Šimkaičių, 
Tytuvėnų ir Juodaičių parapijose.

Laidotuvių švMišios buvo 
aukojamos Juodaičiuose birželio 27 
d. 12 vai.

Po šv.Mišių velionio palaikai 
išvežti į Šiluvą.

Krepšinio žvaigždė pasuks politiko
keliu

Kauno „Žalgirio“ ir Lietuvos 
olimpinės vyrų krepšinio rinktinės 
žaidėjas 36 metų rimas Kurtinaitis 
ketina dalyvauti rinkimuose į Seimą 
Tėvynės sąjungos (Lietuvos 
konservatorių) sąraše.

Krepšininko teigimu, balotiruotis 
jam pasiūlė Tėvynės sąjungos 
pirmininko pavaduotojas, „Lietuvos 
aido“ vyr. redak. S.Saltenis. R. 
Kurtinaitis jau yra gavęs ir oficialų 
kvietimą.

Kauno dienraščiui „Laikinoji 
sostinė“ R.Kurtinaitis pakomentavo 
savo sprendimą: „Atsakiau „tai“, 
tačiau didžiausia problema dar liko 
neišspręsta. Juk sportas ir darbas

Seime pjautųsi. Nesu politikas ar 
ekonomistas. Ne kažin ką išmanau 
ir apie žemės ūkį. Tačiau tapęs 
Seimo nariu galėčiau sukurti sporto 
ir turizmo problemas sprendžiantį 
komitetą“.

1992 metais, kai Seimo rinkimus 
laimėjo Lietuvos demokratinė darbo 
partija, R.Kurtinaitis kalbėjo, kad 
jam gėda būti lietuviu. „Laikinajai 
sostinei“ jis prisipažino: „Dabar 
taip nesakyčiau, tačiau simpatijų 
valdančiajai partijai nejaučiu“. 
Krepšininkas teigė, kad palaiko 
opozicijos lyderį V.Landsbergį.

Šiuo metu R.Kurtinaitis kartu su 
Lietuvos rinktine, treniruojasi 
Atlantos olimpiadai. „L-r.“

Maldos 
Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Jonas 
Paulius II MA rugpjūčio mėn. skyrė 
sekančią intenciją: Kad sugrįžtu 
visi nuo Bažnyčios pasitraukusieji.

Trumpas rytmetinis aukojimas: 
visą aukoju Tau, Švenčiausioji 
Jėzaus Širdie!

Apie pasitraukusius 
brolius

Po Vatikano II suvažiavimo būta 
nemažo pasitraukimo iš Kat. 
Bažnyčios. Tai palietė ne tik 
pasauliečius, bet ir kunigus ir 
vienuolius. Tam tikras sąmyšis 
supurtė beveik visus sąnarius, 
žinoma, ne esminius.

Kyla klausimas, ar panašus 
pasitraukimas būtų įvykęs, jei 
nebūtų buvęs Vatikano II 
suvažiavimas su po to sekusiom 
reformom? Atrodo, kad į šitą 
klausimą galėtume atsakyti 
teigiamai.

Kiekviena naujovė, kokia ji 
bebūtų: politinė, socialinė,
moralinė, religinė ir t.t. susilaukia 
tam tikro pasipriešinimo, nežiūrint į 
tai, kad tam tikrų pakeitimų ir buvo 
norėta bei laukta.

Žmogus savo prigimtyje yra 
konservatorius, nežiūrint, ką jis 
besakytų. Tegul jis šneka ką tiktai 
nori, bet kada ateina konkretus 
reikalas pasikeitimams, žiūrėk, kaip 
tas arklys prieš naują tiltą, ima ir 
sustoja piestu. Ne kartą žmonės net 
triukšmingai reikalauja pakeitimu, 
tam tikrų reformų esamoje 
sistemoje, bet kada imama keisti, tai 
ne vienas apsižiūri, jog tai kažkaip 
turėjo būti, ne tai, ką jis prieš tai 
galvojo arba manė.

Kiekvienas idealas susidūręs su 
kasdienine tikrove, nustoja savo 
blizgesio, savo patrauklumo, nors iš 
tikrųjų yra tas pats idealas, tiktai jau 
susidūręs su kasdienine tikrove. 
Kaip tas visiškai naujas švarkas, 
vieną kartą apsivilktas jau skaitosi 
nebenaujas.

Taip ir su Vatikano II priimtomis 
reformomis. Įsivaizduokite, koks 
buvo moterėlių nustebimas, o gal ir 
pasipiktinimas, kada kunigas su 
šv.Mišių auka nuo altoriaus atsisuko 
į žmones ir pasidėjo taures ant 
paprasto medinio plataus stalo. 
Ankščiau ten užsisukęs prie 
altoriuaus vienas sau meldėsi ir 
tiktai aukodams atsisukdavo į 
žmones. Paslaptis ir nežinia visa tai 
gaubė, spalvino pagal kiekvieno 
vaizduotės galias. Nesuprantama 
lotynų kalbapaslaptį palaikė ir šydo 
apgaubimą didino. Dabar tarsi visi 
rūbai staiga nusmuko. Pasijutome 
nuogi nuogutėliai. Čia pat prieš akis 
viskas sudėliota ant stalo. Ir gimtąja 
kalba nusakoma visa, kas ankščiau 
buvo paslaptinga, nesuprantama. 
Priedo dar pasauliečiai ėmė šalimais 
vienokius ar kitokius patarnavimus 
atlikinėti.

Daugelis paslapčių ar tam tikro 
paslaptingumo šydas suiro. Kaip 
viskas nelauktai virto kasdieniška ir 
paprasta. Topernešti ne kiekvienas 
sugebėjo. Kai kam vaizduotė 
pridėjo, kad žemė po kojomis plyšta. 
Juk kas buvo ilgais šimtmečiais tarsi 
nepajudinama, staiga pajudėjo. 
Vatikano geležimi kaustytos durys 
atsivėrė. Popiežius atsirado tarp 
žmonių be baltakymų ir neštuvų, be 
triaukštės tijaros, be skambalėlių ir 
smilkymų, viskas tarsi nukrito iš 
aukštybių čia pat po kojom. Ir 
malda tarsi sukasdienėjo. Tėve 
mūsų neplasnojo kažkur debesyse, 
bet atsirado šalia mūsų, lyg ranka 
pasiekiamas Tėvas, Ramintojas, 
Globėjas, Išganytojas.

Kiekvienas iš mūsų asmeniškai 
patyrėme, kiek tos naujovės 
pakuteno mūsų pojūčius, kiek 
turėjo teigiamos ar neigiamos įtakos 
mūsų buvimui, kiek dingęs 
paslaptingumas praturtino 
kasdienybę, o kai kam ją nuvertino 

išmušė iš lygsvaros ligi 
pasitraukimo.

Pagal FJJPower, SJ.
National Secretary English speaking 
Canada,

Paruošė Br.Z.

Vilniuje atidarytas pirmasis 
„McDonald‘s“ restoranas

Melbourne jaunimas su Lietuvos krepšininku Rimu Kurtinaičiu po 
žaidynių Geelonge - 1996 m. birželio mėn.

Melbouno Lietuvių 
Bibliotekoj e

Įsidėmėtina gerb. bibliotekos, 
ypač skaityklos, lankytojams: Ant 
stalų esantieji periodiniai leidiniai - 
tik pasiskaitymui! Netoli įėjimo 
durų, prie knygų lentynų išdėlioti 
laikraščiai - pasiėmimui 
negrąžintinai, dėl visa ko, 
neužmirštant į aukų skardinėlės 
„bankelį“ įsprausti, „kiek negaila“.

Ačiū!
Nuorširdus ačiū Lietuvos Garbės 

Konsului Kęstučiui Lynikui už jam 
atliekamos spaudos perdavimą 
bibliotekos skaityklai.

Aukojo bibliotekai 
J.Skimbirauskas - $10.00. Nuoširdus 
ačiū!

J.Mikštas, bibliotekos vedėjas

Tomas Juknevičius
Gegužės 31 d. šeštą valandą ryto 

pasaulinė „McDonald's“ restoranų 
sistema buvo papildyta dar viena 
valstybe - Lietuva. Iš viso ši sistema 
veikia 94 valstybėse. Į Lietuvą 
„McDonald's“ įžengė vėliausiai iš 
Baltijos valstybių. Estijoje jau yra 
trys, o Latvijoje - du „McDonald's“ 
restoranai.

Pirmasis „McDonald's“ 
restoranas buvo atidarytas 1955 
metais JAV (Ilinojaus valstybėje).

Netoli Vilniaus geležinkelio ir 
autobusų stočių įkurtame 
„McDonald's“ restorane dirba 150 
žmonių, kurių dauguma buvo 
mokyti dirbti „McDonald's“

restoranuose Lenkijoje ir Latvijoje. 
Konkurse įsidarbinti 

„McDonald's“ dalyvavo 800 žmonių. 
Buvo atsižvelgiama į sugebėjimą 
bendrauti. Vidutiniškai vilniečiai 
čia uždirbs nuo 400 iki 800 litų per 
mėnesį. Minimalus „McDonald's“ 
restorano Vilniuje darbuotojo 
valandinis atlyginimas - 3,25 lito.

Pirmasis restoranas užima 414 
kvadratinių metrų plotą, viduje 
vienu metu galės sėdėti 120 žmonių. 
Salia esantis sodas pasikeitė 
neatpažįstamai: iškelti geležiniai 
kioskai, iš kurių garsiakalbių 
riaumojo Rusijos estrados 
žvaigždės, sutvarkyta aplinka, 
įrengtos 34 vietų automobilių 
stovėjimo ir vaikų žaidimo aikštelės.

Aukos Australijos Lietuvių Fondui
$50 J.Balčiūnas (2160) A.fA. 

Ričardo Semetos atminimui.
A.fAAlekso Baltučio atminimui 

$20 J.Balčiūnas (2180), $10 
V.irG.Ališauskai (1365).

Nuoširdus ačiū!
Vincas Ališauskas, 

Al. Fondo iždininkas
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Lietuva gali tapti masinio skurdo ir negausaus 
turtuolių sluoksnio kraštu

Pokalbis su Jungtinių Tautų Organizacijos vystymo programos koordinatoriumi Lietuvoje Corneliu Kleinu
Osvaldas Aleksa

Specialistai vertina Jungtinių 
Tautų vystymo programos (JTVP) 
pernai parengtą statistinį analitinį 
„Pranešimą apie žmogaus socialinę 
raidą Lietuvoje. 1995“. Netrukus 
bus pristatytas ir 1996 metų 
„Pranešimas“, stambiausias iš 
keliolikos JTVP periodinių leidinių 
lietuvių ir anglų kalbomis.

Nuo praėjusių metų rudens 
šios organizacijos padaliniui 
Lietuvoje vadovauja olandas 
Cornelis Kleinas, jis yra ir JTO 
koordinatorius Lietuvoje

- Kodėl taip mažai žinome 
apie jūsų veiklą?

JTVP fondus sudaro 
savanoriški valstybių bei JTO 
agentūrų įnašai, apie milijardą 
dolerių kasmet. Mes 
nefinansuojame didelės apimties 
projektų ir nedalijame labdaros, mes 
stengiamės parūpinti lėšų „sėjai“, 
būti katalizatoriumi, skatinančiu 
veikti kitus. Tad ir JTVP rezultatai, 
dažnai netiesioginiai, suvokiami per 
efektingą valstybinių ar 
nevyriausybinių organizacijų 
veiklą.

O mažai žinomi esame 
pirmiausia dėl savo kaltės. Beje, tai 
visos Jungtinių Tautų Organizacijos 
problema. „JTO biuletenis“, 
„Valstybės tarnautojas“, kiti mūsų 
leidiniai reguliariai siuntinėjami 
specialistams, Lietuvos ambasadoms 
užsienyje. Esame šiek tiek nusivylę, 
kad tiek daug žmonų nenutuokia, ką 
veikia Lietuvoje JTO ir JTVP.

Gal nors trumpai 
pateiktumėte JTVP veiklos 
rezultatus.

- Pagrindinės sritys buvo
demokratijos ir piliečių visuomenės 
stiprinimas, talkinimas kuriant 
rinkos ekonomiką ir pastangos 
švelninti pereinamojo laikotarpio 
socialines problemas,
administracijos reforma ir 
tarnautojų kvalifikacijos 
tobulinimas. Organizacijos 
biudžetas Lietuvoje 1993-1996 
metais sudarė 3,4 milijono dolerių. 
JTVP padėjo įsteigti ir iki šiol 
aktyviai remia Valstybės tarnautojų 
tobulinimosi centrą, Valstybės 
institucijų kalbų centrą.

(f "

SYDNĖJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE

16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWNE. (TEL: 708 1414)
Klubo valandos: 
Pirmd., trečiad., ketvird., 5 - 10 vai.

ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Penktadieniais 5 - 11.30 vai.
Šeštadieniais 2 - 12.30 vai.
Sekmadieniais 12.30 - 10 vai.

VALGYKLA VEIKIA: 
Trečiad., ketvirtad., penktad., ir šeštad nuo 6. vai.
Sekmadieniais nuo 1. vai.
Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIEN) NUO 5.30 iki 
8.00 vai.

Švediškas stalas, smorgasbord.
Kaina $4. Kviečiame visus.
Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus. Kodėl ne
Lietuvių Namuose?
Kodėl nepasiteirauti? 
Skambinkite 708 1414. 

.... — <

C.Kleinas. R.Urbakavičiaus nuotr.

Nevyriausybinių organizacijų 
informacijos ir paramos centrą, 
Vilniaus universiteto Tarptautinio 
verslo mokyklą, Lietuvos inovacijų 
centrą, Moterų informacijos centrą, 
Socialinės politikos grupę, Pabėgėlių 
reikalų tarybą, Žmogaus teisių 
centrą, Seimo kontrolierių įstaigą.

Lietuvoje atstovaujate 
Jungtinėms Tautoms, JTO - remiate 
Lietuvą. Ar visada pavyksta 
subalansuoti tokį sėdėjimą ant 
dviejų kėdžių?

Mes remiamės JTO 
mandatu. Jo stiprosios pusės - 
neutralumas ir gebėjimas 
organizuoti kvalifikuotas 
ekspertizes. JTVP niekada 
neprimeta savo nuomonės, mes 
susitinkame su valdžios žmonėmis ir 
sakome: manome, kad galėtume 
padėti jums štai tokiose srityse, 
prašome spręsti. Savaime 
suprantama, negalime įvykdyti 
visko, ko pageidautų Lietuvos 
Vyriausybė, neretai tenka imtis lyg 
ir advokatų vaidmens, derinant 
krašto poreikius su JT agentūrų 
planais.

- Taigi jums tenka ir vertinti 
padėtį Lietuvoje.

- Galėjote tuo įsitikinti kad ir 
iš pernykščio „Pranešimo“. JTVP 
apibrėžta socialinės žmogaus raidos 
koncepcija labai paprasta - visų 
ekonominių ir politinių laimėjimų 
tikslas turi būti paprastų žmonių 
gyvenimo kokybė ir jokie dideli 
užmojai nepateisina to gyvenimo 
griovimo. Visame pasaulyje JTO 
kovoja su skurdu. Tačiau Lietuvoje 
iki šiol nenustatytos skurdo ribos.

O MGL, oficialusis 
minimalus gyvenimo lygis?

- „Pranešime“ išaiškinama, 
kad nuo 1992 metų Lietuvos 
vyriausybės tvirtinamas MGL, 
įteisino ne minimalius vartojimo 
poreikius, o tik valstybės biudžeto 
galimybes mokėti įstatymais 
numatytas socialines išmokas. 
Todėl ir neturime patikimų 
duomenų, kiek žmonių skursta.

„Pranešime“ cituojami 
„Lietuvos ryto“ autoriaus žodžiai 
„Skurdas naikina demokratiją“. 
Skurdas siaurina galimybes 
mokytis, gydytis, rinktis darbą, 
tenkinti poreikius. 1994 metų 
duomenimis, turtingiausio 
dešimtadalio namų ūkių pajamos 
viršijo skurdžiausio dešimtadalio 
namų ūkių pajamas 11 kartų, 1995 
metais - 10 kartų.

„Pranešime“ daroma išvada: 
„Jei šiandien Lietuva nemokės 
pasirinkti kelių, garantuojančių visų 
jos gyventojų socialinės raidos, rytoj 
ji gali tapti masinio skurdo ir siauro 
turtuolių sluoksnio kraštu be 
politinio stabilumo ir gyventojų 
saugumo garantijų“.

- JTVP nuolat akcentuoja 
nevyriausybinių organizacijų 
reikšmę. Sovietų Sąjungoje 
valstybės nekontroliuojamų 
organizacijų nebuvo, tuo 
paaiškintina ir patirties stoka, ir 
visuomenės pasyvumas, 
nepasitikėjimas jomis. Kaip 
vertintumėte šiandieninę padėtį?

- Optimistiškai. Pirmiausia 
norėčiu pasidžiaugti Seimo 
kontro’ierūy darbu. Per pirmuosius 
metus jie gavo daugiau kaip 
tūkstantį laiškų, leidžia ketvirtintį 
biuletenį, kuriame informuoja, kiek 
į juos kreiptasi, kiek nusiskundimų 
jie ištyrė, detaliai išnagrinėja 
keliolika būdingų atvejų, išaiškina, 
kokius įstatymus ar žmonių teises 
pažeidė pareigūnai. Ir toliau 
remsime juos materialiai, padėsime 
tobulintis užsienyje ir megzti 
kontaktus su kolegomis. Po metų 
kitų ir visuomenė deramai įvertins 
jų veiklą.

Praėjusių metų spalį pradėjo 
funkcionuoti Žmogaus teisių 
centras, viena svarbiausių 
nevyriausybinių organizacijų. 
Demokratinėse šalyse jos užpildo 
erdvę tarp centrinės valdžios ir 
individo, formuoja visuomenės 
nuomonę, daug nuveikia socialinės

Reikalaujama nedelsiant
atstatydinti energetikos ministrą

Demokratų, politinių 
tremtinių ir kalinių „Laisvės“, 
Lietuvių tautininkų sąjungos 
frakcijų Seime seniūnai Saulius 
Pečeliūnas, Balys Gajauskas, 
Leonas Milčius ir Centro sąjungos 
pirmininkas Romualdas Ozolas savo 
pareiškime Seimui reikalauja 
„nedelsiant atstatydinti energetikos 
ministrą Saulių Kutą“.

Seimo nariai teigia, kad šių 
metų kovo mėnesį jo iniciatyva 
buvo „išjungta elektra ir šildymas 
sostinės vidurinėms mokykloms, 
vaikų darželiams, muziejams“. 
Tokie veiksmai, anot jų, sukėlė 

rūpybos sferoje, talkina įstatymų 
rengėjams. Lietuvoje palyginti 
nedaug piliečių priklauso politinėms 
partijoms, tad veikla 
nevyriausybinėse organizacijose ir 
profesinėse sąjungose yra 
alternatyvūs keliai. Daugiau nei 
tūkstančio nevyriausybinių 
organizacijų susikūrimas liudija, 
kad formuojasi politinė visuomenė.

- „JTO biuletenio. Lietuva“ 8- 
ajame numeryje buvo išdėstytas 
sveikatos apsaugos reformos biuro 
projektas. Kai kurie specialistų 
pasiūlymai, švelniai tariant, stebina, 
pavyzdžiui: „Skatinti medikų 
bendradarbiavimą ir siekti mažinti 
medikų skaičių „, „keletą gydytojų 
išsiųsti mokytis į Vakarų Europą“ ir 
t.t. JTVP skyrė šiam projektui 
vykdyti 950 tūkstančių dolerių, 
atsiuntė patarėją iš Kanados... Ar 
turite būdų kontroliuoti konkretaus 
projekto vykdymą?

- Kiekvieno projekto tikslai 
yra tiksliai nustatomi. Šiuo atveju 
reikėjo išnagrinėti sveikatos 
apsaugos padėtį ir, remiantis 
analizės duomenimis, suformuluoti 
reformos politiką. Buvo daug 
diskutuota, nuosaikieji ir radikalai 
nesutarė dėl privatizavimo ir 
sistemos decentralizavimo lygio, 
struktūrinių reformų, finansavimo. 
Manome, kad tikslas pasiektas, nes 
reformos politikos gairėms pritarė 
Sveikatos apsaugos ministerija.

Mes reguliariai susitikinėjame 
su visų projektų vykdytojais, 
svarstome, ar tai, kas daroma, 
išmintinga, ar tai realu, ar nesikerta 
su tarptautiniais orientyrais. Jei 
manome, kad pasukta 
neperspektyvia kryptimi ar tiesiog 
delsiama, kreipiamės į Vyriausybę, 
prašome spręsti, jei ne 
nutrauksime finansavimą.

- Kaip jums sekasi pritaikyti 
JTO iškeltas globalines problemas 
Lietuvai?

- Štai, pavyzdžiui, surinkome 
partijų programas, paprašėme 
išversti į anglų kalbą ir išrinkti tai, 
ką jos ketina daryti skurdo ir 
nusikalstamumo atžvilgiu. Gal 
pavyks surengti apskritojo stalo 
susitikimus, mes pateiktume partijų 
atstovams, tarptautinės 
informacijos, papasakotume apie 
įstatymus, sėkmingą praktiką ir 
nepavykusias iniciatyvas. „L-r.“ 

socialinę įtampą. Šiemet, pasak 
parlamentarų, „jau ne kartą grasinta 
ir mėginta išjungti elektros tiekimą 
Lietuvos kariuomenei“.

S.Kutas taip pat kaltinamas 
tuo, kad birželio 21 d. buvo 
nutrauktas elektros tiekimas flotilei, 
kad energetikai išjungė valstybės 
sienos radijo lokatorius. „Beveik 
keturioms valandoms Lietuvos 
Respublikos pasienis tapo „kurčias 
ir aklas“, - teigiama pareiškime ir 
reikalaujama kaltus asmenis 
patraukti baudžiamojon 
atsakomybėn.
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